CAPVT XXX.

Annus erat post mille ac centum septimus, cum
 Henricus Natale Domini Ratispona celebravit, presentibus
 legatis sedis apostolicae domini Paschalis: cuius aduentum
 aliquandiu apud Augustam Vindelicorum, nunc Sueuorum,
 Henricus expectauit. Ille vero suorum consilij's proteruiam,
 vt illi vocabant, Teutonicorum declinans, maximè
 propter seditiosum quendam tumultum, qui sibi Verona
 manenti dudum occurrerat, suggerentibus quibusdam,
 quod non facile Teutonicorum natio decretum illud
 recipiat, quod quamlibet ecclesiasticam inuestituram
 de manibus laicis vetat accipere: necnon & animosum
 cor regis adolescentis, quod nondum p omnia dominico
 iugo sit habile: Hac, inquam, multaq; id genus percepta,
 vir Dei considerans, necdum sibi ostium Germanicis
 in regionibus apertum esse cum gemitu pronuncians,
 pre-

professionem suam cum Hispaniarum legatis per Bur-
 gundiam in Gallias cōuertit, & Dominici Natalis gau-
 dium sua praesentia Cluniacensibus multum ampliavit:
 Inde secedens ab vniuersis finiu illorum ecclesijs, vt ve-
 re Christi discipulus, & Petri successor, Christi q, vica-
 rius, & apostoloru imitator, ingēti honore suscipitur, di-
 gna reuerētia pertractatur, non aliter q̄ legifer de celo
 missus auditur. Sic igitur p mēses aliquot, vt fidelis dis-
 pensator & prudēs, quotidianā sollicitudinem omniū ec-
 clesiaru gerēs, tandem circa Assensionē Dominicā con-
 ciliū nō contemnendū apud Trevas celebravit: vbi inter
 multa, quae pro tempore & necessitate corrigenda erāt,
 emēdauit: Sententiā de libera praelatoru electione, & de
 coercenda laicoru in ecclesiasticas dignitates presump-
 tione, iuxta suorū decreta praedecessorū pmulgauit. At
 rex Henricus, peruagatis Saxonia finibus, post Paschale
 festū Moguntia conciliū atq, conuentū habuit, eidem se
 vicinum, non tamen praesentē exhibuit, cū nonnullis epi-
 scopis, & optimatibus: cum quibus inuito consilio, legatos
 honorabiles ad apostolicum pastorem transmisit: per
 quos tam ipsi, quā vniuersa synodo potestatem consti-
 tuendorum episcoporum priuilegijs apostolicis, Karolo
 Imperatori, atq, nonnullis successoribus concessam, inti-
 mari curauit: super qua quidem quāstione integrū an-
 num illi pontifex, vt veniret, & coram synodo causam
 faceret examinari, indulgit. Tūc quoquē nonnullos pon-
 tifices, qui concilio Moguntino interfuerāt, ab exequu-
 tione papa suspendit: quos tamen non multo pōst,
 ratione reddita, satisficientes clementer absoluit.
 Rursum verō necdūm humilitatem, quam quasiuit,
 in cordibus Germanorum inuenire se questus, Alemanos
 nequaquam vt proposuit visitare, sed Italicis se finibus

continere decreuit. Rex verò cum Bauaris Ratispona colloquium habuit, atq; expeditionem in Flandriam facere cum illis deliberauit.

CAPVT XXXI.

QUO circa Octobrem ingressus cum expeditis militibus, magna quidem incommoda prouincia intulit, Roberto iniuriam propulsante: sed tamen sine magno suo lucro in propria breuè est regressus. Res in curiam proximam discutienda est delata. Proximo anno, qui fuit octauus post centum ac mille, Moguntia peracta solennitate Dominici Natalis, tractata est causa Roberti Flandrensis, & redijt in gratiam regis. Patronij autem, hoc est, Vngari de regno contententes binos habuere: Colomannus rex erat: alius frater ducatum sub rege administrabat, nec eo contentus, regni cum fratre gubernacula deposcit: & dum inhiat regno, pariter amisit ducatum. Is ad Henricum querelis plenus ascendit, obtestans vt iniuriam suam armis secum vindicare contendat, quòd idem quoquè Colomannus Romanorum sinibus grauis immineret. Rex facile insententiam pertrahitur: Grauem in eam expeditionem duxit exercitum. Sed ea fuit hostium preparatio, vt nihil proficeret, sine magno fructu, non minimo detrimento, reduxit copias. Qui proximus erat annus, conuentum habuit principum Moguntia: indè tamen translatum in Francfordiam. Ibi Sigefridus comes, q; Henrico Lotbaringo iam in gratia recepto, de rebellionè noua verbum fecit, in carcerem episcopo Herbipolensi traditur custodiendus: Indè Poloniã tributa negantè, magno armorum ingressus apparatu, satis coegit ad pendenda, de quibus addubitauerant, tributa: Sed in ea expeditione dux Bohemiae regi militans, clam occiditur: Ditionè inuadunt

eius nec
regno r
dito ag
tur: Qu
ga, host
Ratispo
in Italia
expedit
qui se à
compon
deuotio
subduce
dicitur:
ci. Rex
Trident
omnia, v
ri sapien
ti. Scoti
diu doce
iubebat
bus libri
parum a
sum & e

Diam vin
aliquan
sistere n
est futu
mist. S
& iume

eius necis machinatores: Pragam occupant, Romano regno rebellionem monstrantes. Premisso autem expedito agmine, rex ipse cum tota mole exercitus insequitur: Qui praebant, feliciter remperagentes, capta Praga, hostium ducem regi occurrentes pertrahunt. Inde Ratispona indicto principum conuentu, de profectioe in Italiam verbum emittitur: Ibi omnes parari ad eam expeditionem iubentur: Nec secus faciunt. Non erat qui se à societate eius expeditionis pro regni gloria, pro componendis quae videbantur subesse simultatibus, proq; deuotione quisque sua, in sanctissimo loco peragenda, subduceret. Itaque ad principium Augusti transitus indicitur: nec poterat vno agmine tantus exercitus perduci. Rex per montem Iouis cum parte copiarum: alij per Tridentinos montes transierunt: Prudentissimè prouisa omnia, vt non solum commeatus & arma, sed etiam viri sapientes adessent, qui rationē reddant omni poscenti. Scotigena erat vir praecipuus, qui apud Herbipolim diu docendis praefuit ecclesiasticis. Hunc rex assumptū, iubebat omnia in ordinem acta redigere. Scripsit is tribus libris satis familiari sermone, & qui etiam laicis, vel parum doctis erat conspicuus, huius peregrinationis cursum & expeditionis processum.